

A-0591

Total Pages : 04

Roll No. -----

MAEC-604

कृषि अर्थशास्त्र के सिद्धान्त

MA Economics (MAEC)

Examination, June 2025

Time: 2:00 hrs

Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

P.T.O.

A-0591

Section-A/खण्ड-‘क’

(Long-Answer-Type Questions)/ (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘A’ contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [2x19=38]

- Q.1. Discuss the nature and importance of Indian Agriculture.
भारतीय कृषि के महत्व एवं प्रकृति को समझाइए।
- Q.2. What is Green Revolution? Explain the main elements of Green Revolution.
हरित क्रांति क्या है? हरित क्रांति के प्रमुख तत्वों को समझाइए।
- Q.3. Analyse the factors responsible for low agricultural productivity in India. What policy measures would you suggest to remedy the situation?
भारत में कृषि की निम्न उत्पादकता के लिए उत्तरदायी कारकों का विश्लेषण कीजिए। इससे उबरने के लिए आप क्या नीतिगत उपाय देंगे।

Q.4. Give arguments for the favour and against mechanization of Indian Agriculture. Explain in this context the nature of appropriate technology.

भारतीय कृषि के यंत्रीकरण के पक्ष तथा विपक्ष में तर्क दीजिए, इस संदर्भ में उपयुक्त तकनीकों की व्याख्या कीजिए।

Q.5. Critically explain Schultz's views on zero marginal productivity of labour in agriculture?

कृषि में श्रम की शून्य सीमांत उत्पादकता पर शुल्ज के विचारों की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए?

Section-B/खण्ड-‘ख’

(Short-Answer-Type Questions)/ (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘B’ contains Eight (08) Short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

नोट : खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

[4x8=32]

Q.1. What do you understand by relations of production?

उत्पाद के संबंधों से आप क्या समझते हैं?

P.T.O.

- Q.2. Briefly explain the law of returns to scale.
पैमाने के प्रतिफल के नियम को संक्षिप्त में बताइए।
- Q.3. Explain the main characteristics of production function.
उत्पादन फलन की प्रमुख विशेषताओं को बताइए।
- Q.4. Briefly explain the marginal rate of technical substitution.
सीमांत तकनीकी प्रतिस्थापन दर को संक्षिप्त में बताइये।
- Q.5. Explain the characteristics of isoquant-curve.
सम-मात्रा वक्र की विशेषताएं बताइये।
- Q.6. Write a short note on National Food Security Mission.
राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा मिशन पर टिप्पणी लिखिए।
- Q.7. What are the main assumptions of Fei-Ranis Development Model?
फाई-रेनिस विकास मॉडल की प्रमुख मान्यताएं क्या हैं?
- Q.8. Explain the input-output Relationship.
आगत-निर्गत संबंध की व्याख्या कीजिए।
